



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
4º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO
(Batalhão Ferroviário/1955)
BATALHÃO GENERAL ARGOLO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2022 – 4º BEC
Processo Administrativo nº 64046.012055/2022-72

Ao Senhor Ordenador de Despesas do 4º Batalhão de Engenharia de Construção

Assunto: Adjudicação e Homologação da Chamada Pública nº 01/2022 - aquisição de alimentos de agricultores familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei nº 11.326, de 24 de julho de 2006, por meio da Modalidade Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, com Dispensa de Licitação, com fulcro no art. 17 da Lei nº 12.512, de 14 de outubro de 2011, no art. 17 do Decreto nº 7.775, de 04 de julho de 2012, e na Resolução GGPA n° 50, publicada no DOU de 26 de setembro de 2012.

Encaminho o Processo Administrativo nº 64046.012055/2022-72 para adjudicação e homologação do resultado da Chamada Pública nº 01/2022 do 4º Batalhão de Engenharia de Construção, referente a aquisição de alimentos de agricultores familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei nº 11.326, de 24 de julho de 2006, por meio da Modalidade Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA.

Informo ainda que o valor a ser homologado está dentro do valor de mercado apresentado no projeto básico.

Proponho a ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO dos itens abaixo relacionados:

ITAMAR UMAR DE MELO

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
9	Verdura in natura, Alface verde.	Maço	400	R\$ 4,38	R\$ 1.752,00
11	Verdura in natura, Cebolinha.	Maço	50	R\$ 3,65	R\$ 182,50
12	Verdura in natura, Coentro.	Maço	50	R\$ 3,65	R\$ 182,50
13	Verdura in natura, Couve manteiga.	Maço	200	R\$ 4,23	R\$ 846,00
14	Verdura in natura, Repolho verde.	Kg	198	R\$ 6,73	R\$ 1.332,54
15	Verdura in natura, Repolho Roxo.	Kg	180	R\$ 8,25	R\$ 1.485,00
16	Verdura in natura, rúcula.	Maço	400	R\$ 4,47	R\$ 1.788,00
17	Verdura in natura, salsinha.	Maço	50	R\$ 4,47	R\$ 223,50
18	Verdura in natura, Alface Roxa.	Maço	400	R\$ 4,70	R\$ 1.880,00
30	Legume in natura, vagem.	Kg	200	R\$ 16,50	R\$ 3.300,00
32	Queijo mussarela caseiro.	Kg	124	R\$ 56,67	R\$ 7.027,08
TOTAL				R\$ 19.999,12	

RUBENS RODRIGUES DE SA JUNIOR

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
23	Verdura in natura, Aipim, 1ª qualidade, casca lisa, grande.	Kg	1.000	R\$ 5,07	R\$ 5.070,00
28	Condimento, natural, Alho, em cabeça, branco.	Kg	230	R\$ 28,50	R\$ 6.555,00
34	Rapadura em cubos com pacote 50 und.	Pct.	180	R\$ 36,67	R\$ 6.600,60
TOTAL				R\$ 18.225,60	

RUBENS RODRIGUES DE SÁ

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
35	Doce de leite caseiro peça 850g.	Pç.	200	R\$ 27,33	R\$ 5.466,00
36	Doce de banana caseiro peça 1kg.	Pc.	200	R\$ 27,33	R\$ 5.446,00
TOTAL				R\$ 10.932,00	

NAYANE SARDEIRO GRINALDO

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	Fruta in natura, Laranja	Kg	1.000	R\$ 3,91	R\$ 3.910,00
4	Fruta in natura, Melancia.	Kg	2.000	R\$ 3,10	R\$ 6.200,00
7	Fruta in natura, Banana prata.	Kg	400	R\$ 5,36	R\$ 2.144,00
26	Legume in natura, Cenoura.	Kg	300	R\$ 5,40	R\$ 1.620,00
28	Condimento, natural, Alho, em cabeça, branco.	Kg	200	R\$ 28,50	R\$ 5.700,00
TOTAL				R\$ 19.574,00	

IZABEL SARDEIRO GRINALDO

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	Fruta in natura, Laranja	Kg	1.500	R\$ 3,91	R\$ 5.865,00
4	Fruta in natura, Melancia.	Kg	2.000	R\$ 3,10	R\$ 6.200,00
7	Fruta in natura, Banana prata.	Kg	700	R\$ 5,36	R\$ 3.752,00
26	Legume in natura, Cenoura.	Kg	600	R\$ 5,40	R\$ 3.240,00
28	Condimento, natural, Alho, em cabeça, branco.	Kg	30	R\$ 28,50	R\$ 855,00
TOTAL				R\$ 19.912,00	

COOPERATIVA DOS MANDIOCULTORES DE SÃO DESIDÉRIO- COOMASD

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	Fruta in natura, Laranja	Kg	4.000	R\$ 3,91	R\$ 15.640,00

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
2	Fruta in natura, Abacaxi.	Und.	799	R\$ 5,81	R\$ 4.642,19
3	Fruta in natura, Mamão Formosa.	Kg	1.100	R\$ 7,40	R\$ 8.140,00
4	Fruta in natura, Melancia.	Kg	9.000	R\$ 3,10	R\$ 27.900,00
5	Fruta in natura, melão.	Kg	2.160	R\$ 7,06	R\$ 15.249,60
6	Fruta in natura, tangerina.	Kg	699	R\$ 7,87	R\$ 5.501,13
7	Fruta in natura, Banana prata.	Kg	4.800	R\$ 5,36	R\$ 25.728,00
8	Fruta in natura, Abóbora.	Kg	300	R\$ 4,06	R\$ 1.218,00
9	Verdura in natura, Alface verde.	Maço	1.500	R\$ 4,38	R\$ 6.570,00
10	Verdura in natura, Brócolis.	Maço	300	R\$ 8,97	R\$ 2.691,00
11	Verdura in natura, Cebolinha.	Maço	1.500	R\$ 3,65	R\$ 5.475,00
12	Verdura in natura, Coentro.	Maço	1.500	R\$ 3,65	R\$ 5.475,00
13	Verdura in natura, Couve manteiga.	Maço	900	R\$ 4,23	R\$ 3.807,00
14	Verdura in natura, Repolho verde.	Kg	700	R\$ 6,73	R\$ 4.711,00
15	Verdura in natura, Repolho Roxo.	Kg	700	R\$ 8,25	R\$ 5.775,00
16	Verdura in natura, rúcula.	Maço	960	R\$ 4,47	R\$ 4.291,20
17	Verdura in natura, salsinha.	Maço	960	R\$ 4,47	R\$ 4.291,20
18	Verdura in natura, Alface Roxa.	Maço	900	R\$ 4,70	R\$ 4.230,00
19	Verdura in natura, Pimentão verde.	Kg	960	R\$ 6,60	R\$ 6.336,00
20	Verdura in natura, Batata, inglesa/lavada/lisa.	Kg	822	R\$ 6,13	R\$ 5.038,86
21	Verdura in natura, Batata Doce, roxa/lavada.	Kg	640	R\$ 5,43	R\$ 3.475,20
22	Verdura in natura, Tomate, primeira qualidade.	Kg	5.000	R\$ 6,56	R\$ 32.800,00
23	Verdura in natura, Aipim, 1ª qualidade, casca lisa, grande.	Kg	1.000	R\$ 5,07	R\$ 5.070,00
24	Cebola in natura, uso culinário, amarela.	Kg	800	R\$ 6,62	R\$ 5.296,00
25	Legume in natura, Beterraba.	Kg	900	R\$ 5,16	R\$ 4.644,00
26	Legume in natura, Cenoura.	Kg	900	R\$ 5,40	R\$ 4.860,00
27	Legume in natura, Pepino.	Kg	500	R\$ 5,15	R\$ 2.575,00
28	Condimento, natural, Alho, em cabeça, branco.	Kg	230	R\$ 28,50	R\$ 6.555,00
29	Feijão verde, validade 180 dias.	Litro	420	R\$ 10,50	R\$ 4.410,00
30	Legume in natura, vagem.	Kg	420	R\$ 16,50	R\$ 6.930,00
31	Manteiga de garrafa 1 (um) litro caseira.	Und.	70	R\$ 36,63	R\$ 2.564,10
32	Queijo mussarela caseiro.	Kg	500	R\$ 56,67	R\$ 28.335,00
33	Queijo coalho caseiro.	Und.	500	R\$ 52,67	R\$ 26.335,00
34	Rapadura em cubos com pacote 50 und.	Pct.	180	R\$ 36,67	R\$ 6.600,60
35	Doce de leite caseiro peça 850g.	Pç.	200	R\$ 27,33	R\$ 5.466,00
36	Doce de banana caseiro peça 1kg.	Pc.	200	R\$ 27,33	R\$ 5.446,00
TOTAL				R\$ 314.092,08	

Declaro para fins do disposto no Inciso XXX do Art. 24, da Lei nº 8.666/93, que o preço adjudicado está compatível com o preço estimado na Chamada Pública nº 01/2022 – 4ºBEC.

Barreiras-BA, 09 de dezembro de 2022.

THAYSON MATHEUS ARRUDA PESSOA DA SILVA – 2º TEN
Presidente da Comissão Especial de Licitação

ANNA VIRTUOZA PESTANA DE MENEZES – 3º SGT
Membro da Comissão Especial de Licitação

ATALIBA RODRIGUES PACHECO FILHO– CB
Membro da Comissão Especial de Licitação



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
4º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO
(Batalhão Ferroviário/1955)
BATALHÃO GENERAL ARGOLO**

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2022 – 4º BEC
Processo Administrativo nº 64046.012055/2022-72

Assunto: Adjudicação e Homologação da Chamada Pública nº 01/2022 – aquisição de alimentos de agricultores familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei nº 11.326, de 24 de julho de 2006, por meio da Modalidade Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, com Dispensa de Licitação, com fulcro no art. 17 da Lei nº 12.512, de 14 de outubro de 2011, no art. 17 do Decreto nº 7.775, de 04 de julho de 2012, e na Resolução GGPAA nº 50, publicada no DOU de 26 de setembro de 2012.

1. Nos termos da Ata e Ata Complementar da sessão pública apresentadas pela Comissão Especial de Licitação, referente a Chamada Pública nº 01/2022, que objetiva: aquisição de alimentos de agricultores familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei nº 11.326, de 24 de julho de 2006, por meio da Modalidade Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, DECLARO que apresentaram e preencheram todos os requisitos os seguintes Agricultores e a Cooperativa:

ITAMAR UMAR DE MELO – CPF: 005.321.081-67

RUBENS RODRIGUES DE SA JUNIOR – CPF: 054.276.765-11

RUBENS RODRIGUES DE SA – CPF: 543.444.506-63

NAYANE SARDEIRO GRINALDO – CPF: 035.857.815-94

IZABEL SARDEIRO GRINALDO – CPF: 495.586.765-00

COOPERATIVA DOS MANDIOCULTORES DE SÃO DESIDÉRIO – COOMASD – CNPJ:
12.389.153/0001-51

2. Publique-se o resultado da Chamada Pública nº 01/2022 – 4º BEC no DOU.

Barreiras-BA, 09 de dezembro de 2022.

FABIO SILVA RABELO – TC
Ordenador de Despesas do 4º Batalhão de Engenharia de Construção